
 

                                                                                                                                       

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

   

  

 

 

   

 

 
 

 

 

  
  

  

  

  
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

7° CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

“Anna Maria

 

Lorenzetto”

Via Singen, 46

 

-

 

00071 POMEZIA (RM)
Tel. 0692117605

 

-

 

e-mail: rmmm67400q@istruzione.it

sedi associate: Albano Laziale, Via Rossini, 1

 

–

 

Ardea, via Campo di Carne, snc

Colleferro, Via Don Bosco 2, Frascati, Via Mamiani 17, via Matteotti, 55

 

-

 

Nettuno, Via Canducci, 15

 

-

 

Ostia, Via delle Azzorre 314, Via Baffigo,

143

 

-

 

Pomezia, via Singen, 54

 

-
Velletri, Via Fontana della Rosa 159, Via Accedemia della Cucina Italiana, 1

 
–

  Velletri, C.C. Strada Provinciale Via Cisterna Campoleone 97

Prot. n. 4845 del 14-05-2024

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE DI PROGETTO PROJECT MANAGER

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”
Progetto “Stem-Sharing”,

  CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-33761
                  CUP: E54D23002920006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

  bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

  1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.

  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

  resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le risorse

tra le istituzioni scolastiche;



 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 sono state 

emanate le istruzioni operative dell'unità di missione per il PNRR del ministero dell'istruzione 

e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023 nelle quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° n°34007 del 29-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento 

 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto/project manager” è una attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 

coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 
 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 17-05-2024 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere il ruolo suddetto; 
 
VISTO l’autorizzazione dell’USR prot. n° 387 del 14-03-2024 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di 

cui all’oggetto;   
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto/project manager ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 
165/2001 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di n. 140 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto;  
 



 

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
• Sviluppare i piani di progetto 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
• Gestire e guidare il gruppo di progetto 
• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione 

dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
• Predisposizione del budget 
• Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 4 sospensiva 
L’incarico è assunto nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini e 
modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto” 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  
    Il Dirigente Scolastico 
    Dr. Francesco Senatore 


		2024-09-01T16:37:31+0000
	SENATORE FRANCESCO
	Dirigente Dr. Francesco Senatore




